schäftsfelder aus dem Betriebsergebnis nach IFRS ab-
leitet. Die Sondereinflüsse sind sowohl für die aktuelle
Periode als auch für die Vorjahresvergleichsperiode
dargestellt.

EBITDA
bereinigt

Die Deutsche Telekom definiert das EBITDA bereinigt
um Sondereinflüsse als Betriebsergebnis (EBIT) vor Ab-
schreibungen auf Immaterielle Vermögenswerte und
Sachanlagen sowie vor Auswirkungen von Sonderein-
flüssen.

Die Deutsche Telekom verwendet das EBITDA bereinigt
um Sondereinflüsse als eine interne Steuerungsgröße,
um das operative Geschäft zu steuern und um die Ent-
wicklung über mehrere Berichtsperioden besser be-
urteilen und vergleichen zu können. Nähere Ausführun-
gen zu den Auswirkungen von Sondereinflüssen auf
das Konzern-EBITDA sowie auf das EBITDA der strate-
gischen Geschäftsfelder entnehmen Sie bitte dem
nachfolgenden Abschnitt „Sondereinflüsse“.

Überleitung zu Pro-forma-Kennzahlen

Deutsche Telekom   1. Halbjahr 2006   |  49

H1
2006

Mio. €

Sonder-
einflüsse

H1
2006

Mio. €

H1
2006
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

H1
2005

Mio. €

Sonder-
einflüsse

H1
2005

Mio. €

H1
2005
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

Gesamtjahr
2005
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. €

Umsatzerlöse 29 972 29 972 29 031 29 031 59 604

Umsatzkosten (15 878) (92)a (15 786) (15 213) (7)g (15 206) (31 327)

Bruttoergebnis vom Umsatz 14 094 (92) 14 186 13 818 (7) 13 825 28 277

Vertriebskosten (7 788) (19)b (7 769) (6 946) (21)g (6 925) (14 407)

Allgemeine Verwaltungskosten (2 178) (23)c (2 155) (2 073) (14)g (2 059) (3 948)

Sonstige betriebliche Erträge 606 606 633 41h 592 1 584

Sonstige betriebliche
Aufwendungen (331) (26)d (305) (573) (25)i (548) (1 338)

EBIT (Betriebsergebnis) 4 403 (160) 4 563 4 859 (26) 4 885 10 168

Finanzergebnis (1 340) 196e (1 536) (1 167) 21j (1 188) (2 469)

Ergebnis vor Ertragsteuern 3 063 36 3 027 3 692 (5) 3 697 7 699

Ertragsteuern (763) 36f (799) (1 297) 7k (1 304) (2 573)

Überschuss 2 300 72 2 228 2 395 2 2 393 5 126

Anderen Gesellschaftern
zuzurechnendes Ergebnis 216 216 242 242 463

Konzernüberschuss 2 084 72 2 012 2 153 2 2 151 4 663

EBIT (Betriebsergebnis) 4 403 (160) 4 563 4 859 (26) 4 885 10 168

Abschreibungen auf
Immaterielle Vermögenswerte
und Sachanlagen (5 234) (10) (5 224) (5 144) 0 (5 144) (10 561)

EBITDA 9 637 (150) 9 787 10 003 (26) 10 029 20 729

EBITDA-Marge   (%) 32,2 n.a. 32,7 34,5 n.a. 34,5 34,8

Sondereinflüsse im ersten Halbjahr 2006:
a	 Im Wesentlichen periodenfremde Aufwendungen im Zusammenhang mit der erfolgswirksamen Berücksichtigung von

Kundenakquisitionskosten bei T-Online (Strategisches Geschäftsfeld Breitband/Festnetz) sowie Restrukturierungsaufwendungen
im strategischen Geschäftsfeld Geschäftskunden.

b	 Im Wesentlichen Restrukturierungsaufwendungen im strategischen Geschäftsfeld Geschäftskunden.
c	 Überwiegend Aufwendungen aus Altersteilzeit bei T-Com im strategischen Geschäftsfeld Breitband/Festnetz sowie in der